Detractionem audiens peccas, quia vel per incu- riam, vel per voluptatem detractio aditum aper- ris. Ideo in terris adeo communis, ac familiaris detractio eſt, quia illius auctores non corripuntur. Si illis valde adverſaremur, ſi tantum nobis eſſet zeli, ut poteſtatem habentes, illos corripere- mus, vel mæror vel auſteritate teſtaremur, prævis eor- um ſermonibus ſcandalum nobis inferri; quam- primum hæc maledicta ceſſarent, vel ſaltem non eum haberent progreſſum, atque perpetuitatem, quam habent. Si tibi tantum peccatoris eſſet, animi- que, ut his humane ſocietatis peſtibus id diceres, quod olim Sanctus Chryſoſtomus: Habetis ne ali- quem, quem laudibus condecoratis, libenter vos audiam; aliquem eſtis vituperaturi, aures meas ob- ſtupam: utrum hic ſenerator ſit, nec ne, quid ad me? ea tantum peccata, de quibus rationem redditur eſtis Deo, vobis negotium faciunt; ſcrutami potius vitia veſtra, ut ea corrigatis, quam laudem, ut vituperetis: cogitate quid vobis deſit, quid domi veſtræ fiat, potiusquam improbe explo- zelis, quid fiat alienæ. Si tibi, inquam, ut Sancto Chryſoſtomo, tantum animi eſſet, ut hoc pacto de- trachtores alloquereris, cum eodem credo, eos pau- ciſſimos in mundo futuros; & homines huiusmodi inquietos, & periculoſos, ubi ſe contemptos ac eje- ctos viderent, pravum hunc habitum tandem eſſe relictuos. Idem.

Patres, ut offendant quot mala pariat detractio, pluribus utatur ſimilitudinibus; alii eam igni com-

parant, veneno alii, alii viperis, atque ſerpenti- bus. Detractio omnia igni corruptit: plurimam parit vaſtitationem, & ad inſtar ſerentis illius elemen- ti nulli rei parci: ſummus æque, ac ſinus aggre- ditur, & ſi flamma neque Tempia, neque Princi- pum palatia reveretur, niſiulo majorem adhibere- verentiam detractio, Sacra Perſona, & qui in ſu- blimiorum dignitate apice conſtituti ſunt, illam evitare non poſſunt. Virus eſt omnia inſiciens; omnia corrumpens, nulli rei parcens, eo utique ut a Sancto Jacobo, Univerſitas iniquitatis vocetur Jacobi 3. Adeo verum eſt, detractioem peſtem eſſe, que quocumque obrepit, & quocumque cor- ruptionem immittit. Specimen ſermonum pro Do- minica, Dominica Quadageſime tertia.

Divitia, voluptates, honores, dignitates amir- tuntur in morte, ſed exiſtimatione in hoc naufragio, in quo humana qualibet nobis intereunt, viget immortalis. Nobis incolentem ſervat vite partem, quam, ut ita dicam, eripit morti, & hæc, ut ve- tus quidam Pater ait, ſola eſt poſſeſſio mortuorum. Ita Spiritus Sanctus etiam, atque etiam nobis com- mendat, ut illius quem diligentiſſime curam geramus: Curam habe de bono nomine; & Sanctus Paulus Apoſtolus rebus in omnibus adeo humilis, non ſe extollit, niſi ut tueatur exiſtimationem ſuam, que ad Apoſtolatus ſui munera uberiori cum fru- ſtu obunda ipſi erant neceſſaria. Omnes ille ra- tiones, que nobis offendant præſtantiam boni exi- ſtimationi noſtræ adhzrentis, detractiois enormi- tatem aperiant. Quo autem in pretio ab homini- bus honor ſemper habitus fuit, quandoquidem ad illum tuendum, & acquirendum adeo frequenter vitam ſuam in diſcrimen obiecterunt, & ſibi hanc veluti inevitabilem legem irrogant huius potius amittendæ, quam ſe illius poſſeſſio obſidiendi. Ita dici poteſt detrachtor quamdam homicidiæ ſpeciem committere. Ibidem Tomo ſecundo pro tertia poſt Pentecoſten Dominica.

Humani ſpiritus nequiſta efficit, ut detractio- nes habeantur tamquam ſatiſfactiones a Religione irrogatæ, que, tantum abeſt, quod contumelio- ſas deleant ideas, quas ille vit detractio, ut illas inſtaurent. Cæterum detractiois virus ſeſe celeriter adeo effundit, ut afferri nullo modo poſſit me- dicina iis omnibus, qui eodem fuerunt inbuti. Ita vulnera proximi exiſtimationi inſicta, nunquam ſere curantur. Perſona illa, cujus nomini labem effuſiſti: ſemper animo recurrit eadem conquinata labe, quam illi per detractioem adperſiſti: ita ut poſtquam omnes exerueris conatus, ut malum, quod peperifti, reparares, niſi de illius gravitate deceſſerit. Hæc ſcintilla eſt infernalis ſpiritus aſ- ſtatu agitata, que incendium excitat non ita faci- le extinguendum, & cujus flammæ ſeſe quoquo verſum effundunt tunc etiam, cum deplorabilis ejus effectus cum dolore ſpectamus. Quæ cum ita ſint, mirum non eſt, quod peccatum hoc commit- tatur omnibus in locis, ab omni perſonatum gene- re, qualibet hora, quin fortaſſe ad id animus ad- vertatur, & quin aliquis illud ſaltem reparare con- tendant? Idem.

Meminerimus quid facere conſueverit S. Ambro- ſius, qui cum fratrem haberet viam ipſa chariorem, cum illo pactus eſt, nunquam ſibi ulterio citroque revelaturos quidquam, quod alterius officeret exi- ſtimationi: Erant nobis omnia communia, ſolum de vitio proximoſum non erat commune ſecretum. Sed heu! hodierna die, ſtatim ac alicuius vitia, vel de- ſectus detecti fuerunt, illico amico alicui narra- tur, qui ſtatim in alterius amici auriculam hoc idem garrit, ita ut defectus, qui tamquam ſecre- tum aliquid caute aperitur in publicum rumore non evadunt. Autor Anonymus.

Videtur nonnumquam devotio detractiois eſſe cauſa in iis, qui pietatem proſerunt. Si loquitur, inquit, ideo loquitur, quia divina gloria zelus non agit. Si tacemus, homo hic in idem facinus haud ægre relabetur. Eheu, pietas neſaria, que unicum prohibet conata crimen, quod fortaſſe cri- men non erit, cauſa eſt propter quam plura re ipſa peccata parentur. Proh zelum imprudentiſſimum, vel potius ſineſtum demonis prætextum, qui hac ratione homines perdere conatur, cum id alia qua- libet ratione nequeat efficere. Si veram habes cha- ritem erga hominem hunc, cur illum non con- venis, eumque ſuaviter corrigis, vel cur certiores non facis eos, qui medicinam poſſunt adhibere, poſtquam illius defectus buccina clangas apud eos, qui malum augent, peccatum omnibus, qui

Quam pre- ciosa ſit exi- ſtimatione, quam nobis auferit de- tractio.

Præſis S. Ambroſii.

in urbe adfunt, obarrantes? Fatere potius, demonem, ne hoc vitium relinquas, illud in animo tuo tamquam virtutis adum exhibere; vel si vere non sis hoc scelus esse, quomodo illud conciliare poteris cum ea pietate, quam aperte profiteris? *Beatus Sermones secundo pro tertia Quadragesime Dominica.*

Huiusmodi arguenti.

Quomodo esse non possimus, ut vel parum omnium nobis obtrahatur.

Mala, quae parit detractionem.

Quomodo esse non possimus, ut vel parum omnium nobis obtrahatur.

ro de proximi agitur gloria, tunc imprudentes famus, nullique agimus conscientiae stimulis & quiddam de aliis dicimus, cupimus excusari. *Idem.* Neque satis est veros proximi defectus detegere, aut damnare; si illi subtrahi sumus, si illum odimus, si qua nobis cum illo similitas est, omnia in leviorum partem interpretamur, atque ex verbis, ac operibus eius perniciosas illusiones elicimus. Illi nefaria consilia, & noxiae intentiones tribuimus, atque in ejus vitae ratione satis superque invenimus, quare illum superbia, curiositatis, dissimulationis, hypocrisis nomine redarguamus. Tunc etiam cum in eundem tam improbos sensus non fovemus, animi aegritudo non finit ut eisdem foventibus adverteremur, efficitque, ut in speciem probemus quiddam illi testantur, quamvis intrinsecus illos damnemus, atque e re nata in illos invehamur, eoque tales exhibeamus, quales nobis sunt. *visti. De Sancta Maria. Tomo 2. Tractatum Apostolicum. Tractatus de Colloquio.*

Florum hominum detractiones magis periculosae.

Cum apud plurimos homines pietate praeditos idem error percrebit, atque se tenet ex conscientia putant eundem alios persuadere, eorum conversatio tunc fit maxime periculosa mortalibus laqueus. Opinio enim quae de eorum virtute pervasit, bona opera quae ab illis fieri videntur, charitatis eorum argumenta, eorumque integritas ex altera parte plurimum sermonibus eorum ponderis addunt, ex altera vero, si credunt se propter pietatis regulas teneri, ut aliquem alius cognoscendum tradant, qualem esse arbitrantur; tanta vi, & ardore illius existimationem laesunt, ut nulla ferme ratione illis resistere valeas. Quamobrem dici potest, nullos calumniatores periculosiores esse piis hominibus, qui cum vel occati sint, vel facti ignorantia teneantur, in eo suam pietatem constituunt, ut illis obtrahant, quos non satis agnoscunt. Zelus excacatus eorum contra Dei servos excitat, non secus ac olim Judaeos contra JESUM CHRISTUM excibat. *Idem.*

Callidae obtrahentes.

Si reminisci posses sermonum, quos cum hominibus etiam virtute praeditis miscisti, intelliges paucissimos esse, qui, cum de aliis est sermo, abstineant a detractione, sed callida, & quae vix, & ne vix quidem percipi potest. Vir ille, de Aulico loquentes inquit, scirus est, & politicus, cumque seipsum alius attollere studeat, diligentius scrutatur affectus Principis, qui famulatur, & apud quem in pretio est, ut illum in suas pertrahat voluptates. Viro huic alioquin plurima sunt merita: tot praelia sustinuit, ubi egregiam sibi nominis famam comparavit; tot certamina perulit, ex quibus cum summa utilitate, & gloria semper evasit. Oppare, lauteque vescitur, cae plurimam ferorum alii famulatur, ut nihil ultra queat desiderari; & si de ejusdem fortunae cursu iudicium ferendum est ex ejusdem initiis, certissime, & brevi ad primos gradus, ac Regni dignitates perventum videret. Oportet ille quidem eo meliori via adit, verum cum in aula, in qua est non alia via pateant ad eundem finem assequendum, id facere cogitur, quod hodierna die omnes honesti faciunt. Singulare profecto matronae hujus est meritum; ad miraculum usque mandum novit, omnia tanta peragit cum venustate, ut videntibus omnibus placeat; omnibus nobilibus, honestisque ceteris interest: nulla sunt symposia, nulla choreae, quibus advocata non adit. Paulo quidem superba videtur, fastum, & amatoriam blandimenta diligit. Aufer ista, quae tamen frequens est mulierum hujus dignitatis caracter, mulierum omnium est optima. Abbas ille vir est spectatissimus; generis nobilitatem cum litterarum eruditione conjungit; talis est oris ejus habitus, ac vitae ratio, ut facile in eo virtus eluceat: ceterum dici potest paucissimos esse in toto Regno Ecclesiasticis auctos beneficiis, qui praeter illo melius colatas a Principe gratias mereatur. Redditiis suis utitur egregie; mensa ejus delicata est, & pretiosa fupellex; praeter ceteris nitet; venuste, & eleganter concionatur, & non nisi preciosos occupat suggestus. In caetu, & societate nihil illo suavius est, ita ut si meritis praefortuna fuerit, credo brevi ad infula perventurum. Inficias tamen ire non possum, illum paulo nimis Mandum confectari; verum quid genus, & nobilitas ita vivendi illi necessitatem injiciunt. *In Dialogis Abbatis Joannis, & Presbyteri Eusebii Dialogo secundo.*

Hominum plerique improbe eos oderunt, qui in di-

In mundo facile detrahente est, & audire detractiones.

Mulierum praeter cetera ad detractionem prosum.

Omnes detrahunt, & semper detrahuntur.

diversa partium studia abesse arbitrantur. Credunt, sibi jus esse famam eorum imminuendi, ideoque nihil inentatum relinquunt; convicia, improbae artes, atroces calumniae, famosi libelli haec arma sunt eorum, qui partes diversas sequuntur: quiddam eorum favet cupiditati, probatur; Diceret detractionem in illis non esse amplius vitium, dummodo suum finem consequatur; ipsi etiam magis violenti furores meriti locum habent. Quiddam illis non placet, & ab eorum moribus discrepat, nullo habetur in pretio. In illis tantum mentem, virtutem, meritum, religionem esse volunt, qui in ipsorum partes, ac sententiam concessere. *P. Croiset Tomo secundo Spiritualium confederationum.*

Qui in mundo vivunt, ex statu suo subiecti sunt plurimis detractionibus audiendis. Curiositas ad eas audiendas allicit, improbitas ad credendas, levitas ad diffundendas, aliique communicandas. Ita, ex Divi Bernardi sententia, unica detraclio plurimos perdit, & dicentem & eam cum voluptate audientes, & eandem evulgantes. *Essais de Morale. Tomo 10.*

Detraclio ita familiaris effecta est, ut in paucissimis ceteris non adit. Ubi simul plures convenere, sermo de his fit, quae accidunt in mundo. Hoc theatrum est, in quo actores sunt homines, quorum quilibet suam ludit, ut novit, & potest, personam; eorumque studium est, ut alii aliorum mores, vivendique rationem confiderent; non quidem ut eos laudibus consequantur, sed e contra quemadmodum quilibet se attollere, ac inter ceteros entreticere querit, ita non alii querit, nisi quo pacto decipiat, ac deprimat eos, qui nomini suo possunt officere. Non habentibus defectus, appingunt; habentium augentur, & multiplicantur, sine ulla religione communicantur, fabulantur. Ita quae unquam res est, o Domine, quae te cogat in homines damnationis sententiam inferre, quam improbitas haec, quae illos impulit, ut de mortalibus omnibus obloquerentur, & haec voluptas, quam nemini parentes percipiunt. *Abbas Trappensis in Confederationibus moralibus in Evangelium S. Matthaei.*

Nulli sunt nocentiores, vel deterioris notae mortales, quam qui callide detrahunt, & coloribus abundant ut malum, quod de aliis profertur, probari faciant, & laudes, quae illis deseruntur, evertant; qui cum elogio vituperare norunt, ac in suspitionem optimam quamlibet existimationem, prout ipsis libitum fuerit, adducunt; qui officiosi videntur tunc maxime, cum pernicem afferunt; & qui non nocent, nisi cum gratificari veli videntur; qui mites sunt, ut sint crudeliter, sinceri, ut sint proditores, & qui venenatis habent laudes aperta detractione deteriores. Id genus hominum non satis horere possumus. Si nescit homo oblivisci contumeliam, quae sibi in ipso iratum fervore ingeritur, quomodo parcat illi, qui consulo, & quasi ex commentario illam deprimat? *J. Pic. De filiorum educatione.*

Mulierum praeter cetera diebus integris de alia re non loquuntur praeterquam de defectibus proximi, & de iis, quae ad alios pertinent. Sexcenta serunt temeraria iudicia, quae ubi maturius inspiciantur, falsa deprehenduntur; ac in sexcentas erumpunt detractiones, quae proximi labem offendant. Omnia scire volunt, de omnibus loqui, de omnibus ferre iudicium, omnia pendere, omnibus se immiscere, & non intelligunt, quod sibi necem inferentes eas, quae adfunt, docent curiositatem, temeritatem, detractionem, & erga proximum nequitiam. *Auctor Anonymus.*

Sanctitas satis non est, ut nos a calumniis teneatur, & os inimicorum obstruat. Deus non semper mortalium cohibet invidiam. Haec una ex omnibus animi agritudinibus nullo vallo coercetur; & donec in terris virtus erit, & meritum, erit etiam detraclio. Virtus, quae magis nitet, magis etiam oppugnatur, perstringit enim oculos eorum, qui virtutibus carent, vel vulgarem tantummodo virtutem habent. Itaque qui non usitata virtute nitentur, non minus libi contra calumnias, quam contra plausus debent cavere. *Abbas Trappensis in Christiani Sententias.*

SUPPLEMENTUM.

Detraclio & Calumnia.

Mortalium omnium crimen est Detraclio; ignobilium, qui cum ad nobilitatem nequeant pervenire. *Houdry Bish. Tom. I.*

venire, detrahendo ulciscuntur: eruditiorum, qui eloquentiae palmam aliis videntur praeripere ubi alios satyrico sale melius perficuerunt; scitiorum hominum, qui de innocuo poenas sumere volunt, eo quod illorum nomen Morosi Auctoris menti esse obtulerit; matrum in ceteris eorum; Ecclesiasticorum in conventibus; inimicorum, ut ultionem suam satisfaciant; pseudoamicorum, ut sinceritatem suam prodant; inferiorum pro invidiam; superiorum pro ingenium insolens. Semper & fere ubique detrahitur. Satis est plures simul convenisse, ut detraclio fiat panis conversationum suarum; quo figurato vocabulo utitur Deus apud Prophetam. In mensa epulae quidem variant, ac panis semper apponitur. Plura habentur colloquia, sed detraclio communis est. Non semper verba sunt de scientiis, negotiis, pietate. Si de scientiis incidat sermo; hic quam primum rudis habebitur; si de negotiis, ille tamquam subdolis traducitur, si de pietate, non deerit, cui hypocrite persona affingatur. Alia vitia nonnumquam fatigant; nemini unquam tedit detractionis. *Abbas Boileau in delectis sententiis.*

In detractione tria distinguenda sunt, illam dicere, illam ab aliis dici sinere, eique non contradicere. Illam dicere, quae nequitia est? Illam ab aliis dici sinere, quae infirmitas? Illi non contradicere, quae ignavia? Omnium detractionum prima facta fuit in Terrestri Paradiso ab antiquo serpente, qui vulgo *Diabolus* dicitur; hoc est calumniator, quae vox in se obmurmurationem, & detractionem complectitur. Prima, quae illum audit libenter, Eva fuit; primus vero qui non contradixit, Adam. Cui vero peccatum hoc acceptum referendum est? Non quidem serpenti, neque enim serpentis peccatum appellatur; neque primae mortali matri; neque enim Eva peccatum dicitur. Quare? quia simplicitas, & infirmitas Sexus in causa fuit, ut a Serpente deciperetur. Nocentissima fuit tamen, cum rationis lumine uti posset, ut veteri huic Calumniatori resisteret. Sed Adae vitio scelus hoc tributum fuit; ideoque Adae peccatum vocatur, quia cum illi jus, & facultas esset prohibendi, & compescendi illud, tamen illi non contradixit. Hoc illius crimen fuit; haec proprium illius scelus. *Abbas Boileau in delectis sententiis.*

Trium de detractione est vitiis; illam dicere, illam audire, illi non repugnare.

Scriptura nobis exhibens detraclentis caracterem, hunc nobis tamquam terribilem, formidabilemque representat. *Terribilis in civitate homo linguus;* & profecto terribilis est in civitate, terribilis in communitate, terribilis in privatis domibus, terribilis in magnis, terribilis in parvis. Terribilis in civitate, quia ibi suscitatur seditiones, factionesque; in communitate, quia illius pacem, & concordiam perturbat; in privatis domibus, quia simulacra, & inimicitias ibi fovet; in magnis, quia abutitur fide, quam habent in se, ad perendum quemcumque ipsi placerit ex sectatoribus eorum; in parvis quia illos contra se ultro, citroque excitat, atque inflammat. *Terribilis homo linguus.* Quot familiae petierunt ob unicum detractionem? Quot amicitiae scissae propter unam irrisionem? Quot corda exacerbata, ac venenata ob imprudentes relationes? Quid quotidie tot apertas parit lites, & contentiones? Nonne vix aliqua, quae aliquis se laesum putat, & cuius ultionem exquirat? Quid in vexit tot singularia certamina sapientissime a divinis, humanisque legibus interdicta? Nonne fere aculeatum dictum, quod juxta mendacem Mundi honorem impune abire permittendum non est? *P. Bourdaloue in Dominicali.*

Detraclio est vitium statuum omnium.

Quantumvis alia vitia semper magis, quam antea latius se effundant; tamen non desunt quidam statuum, & conditiones, quae iisdem immunes sunt, seu per gratiam vocationis, seu per virtutis conatum, seu per occasionem defectum, seu denique per quandam speciem necessitatis. Avaritiam in Religiosi cor audit obstruclum est; ambitio vix adhaerescit obiculis quibusdam conditionibus; non desunt in Christianismo Virgines, fere sine ullo labore de carnis demone triumphantes; detraclio vero aequae in omnes homines suum exercet imperium. Hoc summorum, hoc imorum vitium est, Principum, Populorum, Doctorum, & indoctorum. Vitium aulicis, civitatis, togae, militiae, juniorum atque seniorum. Dicamne, & quiquam inde scandalum arripit? Non ita Fratres mei; dicam enim cum omni reverentia, & cautione, quae opus est. Hoc est vitium Sacerdotum aequae ac Laicorum, Regularium aequae ac saecularium, Spiritualium, ac devotorum aequae, & forsasse etiam magis, quam D d d d im-

impiorum. Attendite; non dixi hoc devotionis esse vitium; abfit: Devotio semper omnibus vitis inimicus est, & qui vel unum illi appingeret, contumeliam inferret Deo, immo etiam cultui ipsius fidei abrogaret; sed qui devotionem profitentur, habent peccatum sibi proprium non secus ac alii, & nobis, utrum illis maxime familiaris detractio sit: peccatum, quod animabus alioquin praeter ceteris pietate praeferat adhaerescit; peccatum, quod sepe efficit, ut in illis moriantur omnes gratiae, atque iustitiae fructus, peccatum, quod eorum mentes corrumpit, cum inter ea corpora illorum casta permanent; peccatum, quod triste illis adfert naufragium, postquam periculosisimam noxiarum cupiditatem scopulis superaverunt; peccatum denique quod plurimos perdit devotos, & devotionem ipsam dedecorat. Idem.

Detra-
ctio igna-
via.

Ille, de quo loqueris, vel inimicus est, vel amicus, vel neuter; si inimicus, hinc est: quod odium, vel invidia te ad illi obreandum impellit; Et hoc apud homines etiam turpis ignavia existimata fuit, atque estimatur; quidquid dicere possis, integritatem est, nobis nil credere, & asserere te laesurum fuisse; animi aegritudinem has tibi voces extorqueat: si homo hic tuis prodest negotiis, te non ita de illo esse oblocutum, immo te in illo approbaturum id, quod improbe in eodem reprehendis. Ita sane dicitur, & sapientes qui te audiunt, furoris tui testes, tantum abest, quod inimicum tuum contemnant, ut immo contemnant te, tumque irideant infirmitatem. E contra vero si amicus tuus est, (qui enim parit Detractio?) quamvis ignavia est ita proderat amicitiae legem, ac insurgere ad verus illum, qui patrocinari debes; illum totius coronae ludibrium facere, cum alibi blandiris illi; cum hinc quidem palpare, inde vero asserere contumelia? Non desunt autem, ipsi nobis, in quibus linguarum imperperantia hac usque infidelitatis procedit, & qui dummodo risum excutiant sibi, non curquam parcam amico. Verum est nullo in discrimine tibi sit homo ille; nonne aliud turpissimum ignaviae genus est, illum adeo gravibus vulneribus confodere? Quoniam illum habes nullo in discrimine, cur illi maledicere? Quid merito non sit, cur tu priore illo malemereris? Quid egit ille, ut in se detractiois tuae virus converteret? Nil tibi cum illo rixarum est, inquis, & nihilominus laesissis, & vulnera illum? Quid ali quidne hoc turpis, & ignaviae fingi potest? P. Bourdaloue in Dominicali.

In quo si-
ta ut obli-
gatio au-
tes non
prebendi
detrahe-
nt.

Centes vobis dictum fuit, quicumque detractio-
nem praebet autem, fieri detractiois consortem, & saepe nihil deterior esse detractioem facere, quam pati; & aliquando fortasse plures a Deo damnatum iri, quia detractioem audierint, quam quia proximo obrederint. Scirene vultis eunam rei forsitate innitatur hoc obligatio? Potissimum nititur detractoris ignavia; quia sicut semper de absentibus maledicit, Providentiae manus fuit efflicere, ut absentes contra malum adeo perniciosum praemuni-
rentur. Huic autem rei sapientissime a Domino con-
sultum fuit per hanc legem charitatis, qua prohibetur adhuc detractio, & jubetur illam vel silentio nostro damnare, aut verbis refellere, aut auctoritate coercere; ita ut si quis me coram proximi honorem effecerit contumelia, me ipsum existimare debeam tamquam hominem deputatum a Deo ad illum tuendum: tanti momenti est haec, quam Deus nobis commisit, proviacia. Detractor ignavus est; opus est ut christianam praefertamus firmitatem, & charitas in nobis totidem patro-
nos inveniatur; alioquin nobis ratio erit reddenda il-
lius detrimenti, quod inde proximus passurus est. Idem.

Nihil a-
deo diffi-
le est &
tam acce-
sarium
quam re-
parare in-
juriam per
detractio-
nem pro-
ximo sa-
lam.

Audistis plurimos detrahentes: audistisne aliquem de detractiois suis palinodium canentem? Hic defectus est Christianismi; fateor, verum quia palam in discrimen salus adducitur, ubi hoc non adimpletur officium, magni quidem inveniatur, oportet, obices ut rite adimpleatur: Obices sane, qui sentem non excusant, & probant detractiois crudelitatem. Etenim vos qui detrahitis, quomodo done ferre poteritis vestrum roborem, ad viri, vel mulieris huius honorem reparandum? Agnoscatis pecculium, in quo estis ut habeamini mendaces, invidi, improbi, & fortasse etiam aliquid deterior; ut in vestrum convertatis omnia hominum probra. Palinodium canere est, vosmet ipsos accusare plurimorum rerum, qui vobis pudorem deberent immittere: attamen hoc pretio vobis est recinenda,

alioquin nulla est absolutio, nulla salus. Quam ingredimini vitam, ut, errorem auferatis ab illis, qui vos detrahentes audierunt? Apud quod mortalius capita, & quot in locis ille, cui atra loliginis fumum allevisit, deformis videtur? Si vobis tantum teneris faciendum est, quantum vestra vobis detractio, non tam cito terminum assequimini: attamen nulla ad id vobis cura praetermittenda est; & si veremini ne vultus exasperetis potius quam revocetis ad cicatricem, quot opus erit praecautio-
nibus, sollicitudinibus, difficultatibus! Et si detractio vestra exitus funestus peperisset, odia, le-
tes, temporalium bonorum iacturas: Si Mercator fide caret; Si Orator clientibus destitutus est; Si Magistratus auctoritatis passus est detrimentum; si Virgo non habet, cui nubat; si Uxor a viro dissentit; si Ecclesiasticus, & Regularis nequit ultra officii sui munera obire, hac mala sunt, quo-
rum rationem vobis reddidit; & quibus ideo pro viribus a vobis adhibenda est medicina. Theologia hac manifesta est: hac morum disciplina est certis-
sima, minus hoc ineluctabile, P. la Peste Sermonis de Detractione.

Detractor odio est, & cui? Deo simul, & hominibus. Deo, qui essentialiter amor, & Charitas est, & qui ideo essentialiter habere debet oppositio-
nem detractio; quia detractio inter necius est charitatis inimicus: Hominibus, quibus iuxta ora-
culum Spiritus Sancti, detractor est abominatio. Et sane quid odiosus est homine, cujus censura omnia patent; cujus tate nemo cuiuscumque con-
ditionis ille sit, evadere potest, & cujus latratibus ne ipsa quidem potestates esse possunt immunes. Quid odiosus tribunali, quod prius auctoritate con-
stitutum est, ubi de mortali merito ad arbitrium disceptatur; ubi hic talis declaratur, qualem hunc haberi libido fert? ubi ille nonnumquam aeterna notatur infamia, quae nunquam sit impolletur eluenda; ubi omnes suam recipiunt sententiam sine ullo discrimine, ac iustitiatione interrogant. P. Bourdaloue in Dominicali.

Detra-
ctio Deo,
& homi-
nibus o-
diatur.

Voluptas, quam prisci in Gladiatorum certami-
nibus recipiebant, damnata fuit a Sanctis Patribus, qui illis exprobarunt barbaram hanc voluptatem, quam ipsa horrebat natura. Sed qui detrahunt proximo suo nunquam minus crudeliter sunt, & minus nocentes? Sanguinem quidem non effundunt, neque illis auferunt vitam; sed honorem, quem aggrediuntur, nonne sanguine, & vita ipsa charior est? Hac detrahendi voluptas fuit etiam ex fonte corruptior, ac turpiore gerit improbi-
tatis characterem. Hi spectatores, quos iure suo Sancti Patres inhumanos vocabant, in praetis ejusmodi vixam libi intuebantur imaginem, ubi alii vulnere inferebant, alii propulabant. Incertus certami-
nis exitus eorum animos incertos tenebant, uter victoriam esset relaturus. Victoria penes illum erat, cui plus erat animi, virum, dexteritatis, & non-
numquam gloriae sibi verbebat parere vita duorum Athletarum. Hoc autem detractio non accidit. Satis non est fratris sui cruorem effusum intueri; illi honor eripitur, quos hominis sanguinem defecatores Sanctus Chrysostomus appellat. Improbi detractores, in hoc certamine estis, Leones, Tigrides, Ursi, qui eum discerpitis; terrentes, aspid-
es, qui illum pungitis, atque mordens. Prophe-
tam David interrogate, dicit vobis improbum cor vestrum dentibus detractiois lanciare proximum, & linguam vestram esse gladium accipientem, quo illum confoditis. Quanam certaminis species, quam ignava, quam odiosa! Si inde aliqua referatur virtus, haec non in eam inclinarem, qua vir-
tus pugnat, sed qua improbitas, & perfidia digla-
diantur. Hostem aggredi eo tempore, quo vim vi propulsare non potest; ignave detractiois virus effundere in coetum, ubi inimici absentia, ac silen-
tio eorum abuteri, qui absentem impune laedi patiuntur, quid indignius? Nulla umquam, ex Sancti Augustini Sententia, ita ad vivum imago propo-
sita fuit, ut illa, quam de detractore nobis David Propheeta relinquit. Quocumque ingrediatur, circum-
spicit, quaerit, scrutatur; nihil inquietum illis sal-
lit curiositatem. In Coetum venit ut aliorum quid-
dem asperitatem, aliorum vero nimiam familiarita-
tem observet; ut in frigidum silentio audiat, quid-
quid sit, ac dicitur, ut eorum omnium, quae illi mala vita fuerint, congerat, & agnoscat intortu-
na, quae acciderunt illis, & insulterat, quae vel-
fecerunt, vel passi sunt. Abbas Boileau in Quadragesima.

Barbara,
detrahe-
ntium cru-
dentia,
Horum
imago a
Reo Tho-
mas a-
doras.

Detrahe-
ntis delin-
quio.

D. Ephrem
de mala
lingua.

7. sal. 40.

Pro vitis
detractio-
nis curio-
sus est
lebens
duus est
exemplo
I. C. P.

Arbitramur nos nequaquam teneri ad reparan-
dam detractioem, quia illius primi Auditores non
sumus; sed in ea re, ubi charitas laedebatur,
numquam aliena enarratio nobis erat cautio secu-
ra? Vellemus ipsi fecundum aliorum fidem de nobis
promissive credi, quidquid dicitur? Peccatum
potest esse excusatio alterius peccati? Est iudi-
cium temere factum quod susapte natura malum
est, dispensare a separatione alterius mali, quod
est detractio? Contentidimus, rumorem, qui pas-
sim percrebuerat, rem satis evulgasse: at nonne
communis iste rumor, Tertullianus aiebat, singu-
lis diebus terretima evulgat mendacia, eaque in
mundum effundit eodem eventu, quo constantissi-
mas veritates? Nonne communis hujus rumoris
character est, nonnisi, cum imponit, subsistere,
& ubi imponere cessat, evanescere? Nonne hoc est
fama conditio, ut nonnisi cum mentitur, perseveret?
Tamen sequebatur ille, sola haec fama nobis ob-
jectur cuius auctoritate nituntur, ne quod proba-
mus intelligatur. Haec tamen profertur in nos sola
testis. At mirum esset, si res adeo inanis adeo
sanctam obligationem posset evertere. Verum quod
in huius opprobrium a me dictum est, nihil aliud
est quam secretum, quod illi tuto me committe-
re posse abstrahit sum: Hic est, fratres, respon-
dit S. Ambrosius, scopulus Charitatis; secretum
est amico meo creditum; quasi tibi integrum es-
set me de bona amici tui existimatione dejicere,
mihi que apud illum bonum nomen auferre; quasi
quia tuus est amicus, minor mihi fieret contum-
elia, si apud illum nulla mihi esse deberet hon-
nestatis mea cura; quasi quem amicum vocat,
& ipse alios non habet amicos, quibus idem
secretum committeret; quasi detractiois secre-
tum, illius improbitatem non modo non immi-
nueret, verum etiam auget in quodam sensu;
quia hoc secretum ipsum mihi modum auferet me
ipsum excusandi coram amico. P. Bourdaloue in
Dominicali.

Tertull.

Ilum.

Detra-
ctio
sicuti.

Non deest quadam tacita detractio. Satis calli-
di sumus, ut detrahamus quin obloquamur, quin
ne verbum quidem proferamus. Gellus adiecit, ac
simulatus risus, tacendi pertinacia, cum quis lau-
dat, dimidiata approbatio, quae complacendi stu-
dio partem alteram videtur concedere, alteram
vero per charitatem reticere, nidus, capitis motus,
suspirium, laborum percussio, & contractio
tamquam ad prohibendum ne detractio egredia-
tur, dicitur eam illic morari, & tunc sensus suos
differensime expronere. Dicitur, charitatem, vel
haec nimia est nequicia subtilitas. Oculi detrahunt,
facies detrahit, situs mutatio, vocis inflexio cum
lingua detractoris conjuncta, detrahet; omnia in
illius persona loquuntur. Abbas Boileau in delectis
sententiis.

Gaudet detractor familiarum negotia, domesti-
cas dissensiones, negotiationum, vel necessitudi-
nis nexum cognoscere. Hic est repertorium eor-
um, quae acciderunt; vivens Commentarius in
quo descriptae sunt lites uxorum cum viris suis;
sociorum infidelitates; consanguineorum, & acco-
larum invidiae; hic est, ut cum S. Ephrem loquar,
publica sententia, quae totius civitatis iocibus repler-
tur; vultus errans, qui fecidit cadaveribus pacif-
tur: Cor ejus congregavit iniquitatem sibi. At ubi
malum aliquid detexit hoc adeo grave est illius
cordi, ut ille jug-lareat, nisi statim evomeret.
Querit ubicumque aures, a quibus audiat; alii
narrat petens antea, ut secreti fides servetur, seu
ad irritandam insanam pruriginem sciendi, quod
oblivioni dandum esset, seu ad captandam volup-
tatem, qua, si ipse solus id omnibus in aurem
insurraverit, perfundendus est: beatus, ut vide-
tur, si eos inveniret, qui augere possint objecta,
vel explicare negotia alicuius nodos, ac sibi met
vicissim ultero citroque improbitatem effundere.
Abbas Boileau in Quadragesima.

Quantum improbitatis est in eo, qui detractio-
nem effundit, tantum meriti in illo est, qui eam
coercet, & damnat. Non pati, ne quid contra
charitatem, aut veritatem dicatur; nota est bonae
mentis, & cordis boni character; hoc est solidum
habere meritum, & ad JESU CHRISTI exem-
plum componere. Judex male audiant Ethnici?
Ego non inveni tantam fidem in Israel, ait illis
Dei Filius de Centurione sive verba faciens. Ni-
vitate insurgunt in vos iudicii die, illis inquit ali-
bi: Si Tyri, aut Sidone ea patralem miracula,
Hoadry Bibl. Tom. I.

quae apud vos operatus sum, urbes illae jam pridem
in sacco, & cinere poenitentiam egissent. Addu-
citur ad ipsum mulier in adulterio deprehensa?
accusatoribus illis ait, qui vobis sine peccato est
hic primus in illam lapidem mittat. Dicunt illi
Mariam Magdalenam esse peccatricem in civita-
te? illam ruetur, afferiteque peccata eius dimitte,
quia plurimum diligit. Imitari Salvatorem ita lo-
quentem, hoc sane est facere utilem nocenti cor-
rectionem; & efficere ut qui se putat innocentem
suum sentiat scelus: hoc est alium lucrari, & alium
erudire. Idem.

Si ad examen revocentur artes, & praecautiones,
quibus utitur detractor, ut callide suum virus in-
finuet; quid odiosus, & ignavus, quam clancu-
lum suam effundere detractioem, eamque dese-
rere ubi adfert illi, quos lancinat? Gloriam, vir-
tutemque suppressere, ac delitescere, ut illi auser-
atur? Inquirerem esse, & illius luce perstrigri,
cum respicitur, & nonnisi trepidando illam lace-
sere? Canis ille, qui coram leone metuebat, & in
fuga tantum spem suam collocabat tunc profert
feritatem suam, cum leo e vita decellit, & post
ipse lanata hujus corporis membra mordere. Qui
austus non esset oculos intendere in faciem viri
boni, cupis virtus illum perturbasset, vim non
habet, nisi ut illum eruat de terra, & sepulchri ju-
ra violat. Qui modo cum modestis hypocritis pro-
dit coram illis, quos alloqui non audebat, & quos
a se plurimi fieri testabatur, audent illdem obre-
diare, cum illos non videt amplius; improbus,
quod laudabat, ac seipsum condemnans, ut adeo
prompta sermonis motum fidem magis inveniat.
Nonne intelligit se apud honestos cordatosque vi-
ros proditorem haberi? Testimonio suo deregi
ipsius perfidiam? cum nequeat diu ferre hoc pon-
dus laudum, quas incommoda extorrit praesentia,
se metueret, ne quis credat eas iure deberi illis
de quibus cum laude locutus est? Haud aere sibi
bet gloriam auferit, ut alios privet. Se cum spe-
cie quadam turbidi gaudii concipit in precepis, do-
net alios secum trahere possit. O ignavam homi-
nem, & infamem! Cum nequeat ad veram per-
venire gloriam, nisi per virtutis viam, utiscitur
ei detrachendae; cumque pro suae dexteritatis titu-
lo non habeat, nisi ius censurae, quod usurpat
sibi non acquirit nominis celebritate; nisi qua-
tenus alius auferit. Infimum pulchritudinis funda-
mentum aliena turpitudine! Infimum virtutis fun-
damentum aliena peccata! Rem propius inspicite,
& hunc verum detrahentium characterem esse in-
telligetis. Credunt se carere omnibus virtutibus,
quae castigant, & bonos haberi viros, quos aliquos in-
veniunt, qui boni non sunt. Quinam meritorum
cumulus, nulla nisi furto sibi merita comparare?
imitari fures, qui cadibus, raptoque vivunt; nul-
lam, nisi quam suffurari potes habere gloriam, ac
seipsum rem peculatus honoris statueret, hunc sine
auctoritate aliis rapendo. Abbas Boileau in Qua-
dragesima.

Per detra-
ctioem
eripitur
proximo
quidquid
illi pretio-
sissimum
est.

Non solum omnes detrahunt; non solum semper
detrahunt, sed etiam detrahunt de omnibus; de
felicitibus quidem etiam; de miseris vero palam.
Detractio non secus, ac mors nemini parit; non
thyax, non folio. Vivitur inter tot genera mor-
talium, nam errat ille, qui detractioem fugere
putat? Numquid in tuo merito confidit? inproba
narratio delet illud; in existimatione tua? hanc
detractor corrumpit. Num in dignitate illis in-
videtur; in virtutibus? minuatur: vita tantum
augetur. Idem ibidem.

Putas honorem tuum sarcire, cum alienum la-
besctas; sed scias te per indignam hanc ultionem
tibi meti dedecus asserere, & labem tuo nomini ad-
spargere. Detractio inter omnia scelera gerit ca-
racterem.

Detra-
ctio
gerit ca-
racterem
ignaviae.

D d d d

Detra-
ctio
gerit ca-
racterem
ignaviae.

Detra-
ctio
gerit ca-
racterem
ignaviae.

racterem ignaviae, ac turpitudinis, quo omnibus odiosa fit. Ita Spiritus sanctus foedissimis coloribus exhibet detractionem. Modo serpens est clanculum, ac tacite mordens: Si mordat Serpens in silentio. Apis lingua celans virus suum: Venenum apudum sub labiis; Modo veneficus morrem exhibens in citharo: Plena veneno mortifero. Modo velut latro jacens tela Ut sagittis in obscuris immaculatum. Quae omnes comparationes ignaviae speciem continent, qua omnis detrahitio infamis efficitur. *P. de la Rue in Quadragesima.*

Eccl. 10.
ad Rom. 3.
1. Cor. 13.
1. Pet. 2.

Eccl. 28.

Detrahitio originem dicit ab invidia.

Rationes ne facile fidem habeantur narracionibus.

D facile est reparare injuriam per detractionem.

Variis detractionum genera.

Quae sunt detractionum genera, detrahitur falsum sicutum crimen innocenti appingendo, & calumnia est; detrahitur pro re certa affirmando, quod non nisi ex consilio incertoque rumore collectum est; detrahitur in lucem proferendo crimen, quod occultum est; detrahitur aliis communicando, quod nobis in auriculam commissum est. Detrahitio est, in vulgus proferre factum, quod non nisi paucissimis notum est; alia detrahitio est factum alicui tantum personae committere nisi necessitas, vel potens alia qua ratio id exigat. Si agitur etiam de crimine, quod innocui, adhuc peccari potest illud exaggerando, addendo circumstantias, quae latebant, & quae facti turpitudinem auget; reticendo vero alias, quae illam minuunt, ac leniunt. Actiones, quae ex-

trinfecus videntur in deteriore parte possimus interpretari; atque tunc seu suspiciones nostrae temerariae sint, seu aliquo fundamento innituntur, has alit communicare, detrahitio est. Sunt etiam detrahitio clamorosa, sunt etiam muta; gestus, risus lenis, dimidiatum verbum, tonus vocis, siccum silentium a caelestia detrahitio locum tenere possunt; illa quibus irrisio admixta est, non sunt alit minus amara; detrahitio, mimica imitatione exprimitur gestum, vel oris habitum defecta aliquo deformem &c. *Idem.*

Gaudium, quod prodit in faciem fit magnum malum, cum est veluti signum approbationis quod tribuimus interioribus verbis linguae detrahitio. Hujusmodi in occasione iuxta Sapientis consilium induenda est facies tristis, & seria, quae in ipso silentio fit secreta damnatio detrahitio eorum, quibus palam resistere non possumus propter debitam illis reverentiam. Si diligenter canon hic servaretur, in ipso statim principio detrahitio frantum injiceretur: hanc enim animi cupiditatem irritat magis naturalis propensio, qua homines sequuntur illos, qui se illi manifestant, & cum detrahitio detrahitio. Quod si detrahitio alit in audientibus obicem invenirent, viderent in se relabi contumeliam, quam alit vellent inferre, ac vererentur, ut sibi magis nocerent, quam illis, de quibus detrahitio. *Author Anonymus.*

Non satis est proferre ostium prudentiae labiis, ne detrahitio aperiantur, verum secundum Sapientis consilium auribus circumducenda est sepes ex ipinis, ad detrahitio coercentes, pungendoque: *Septi aures tuas ipinis.* Intelligit hoc in loco inscriptum, vel inultitiam vestra vos, qui mendacio commodatis aures, & qui vel honoris, vel conscientiae causa cum a detrahitio ferendis abstinentis, vobis eorum credendum jus, & audiendum voluptatem reservatis. Quid facitis hoc vestro complacendi studio, hac vestra credulitate? Detrahitio excitat; fovetis aequum, qui pungit, ut turis punget; non vultis latrones esse, sed latrones confortes estis perpetui creditis vos esse innocentes a sanguine fratrum vestrorum, cum per plausus vestros acutis tela, quibus condonantur, & qui illos protegitis; auxilio estis vulnerari. *Linguae nequam vobis audit; neque consentiens esto is, qui de proximo detrahitio, nisi si ipse potius tuere velit.* Sed quem nobis tribuit Spiritus sanctus caritatem justitiae, & innocentiae viri boni? Hunc. *Qui opprobrium non accipit adversus proximos suos, P. Palm. 16. Flectit.*

Detrahitio nulli parit; quae virtus adversus illius tela secura est? Quisquam lacerratum est in Ecclesia, & Republica turmine est a jaculis moribusque linguae detrahitio? Quam non inferi hac justitia, caritatis, ac religioni contumeliam? Unum sufficit verbum, ut integerrima innocentia labes aeterna adpergat. Lapsus accecidit, quem nemo cognoverat; poenitentia crimen istud deleverat; Deus illud oblivioni tradiderat; detrahitio illud in memoriam revocat; atque oblitus ipsi Misericordiae Domini, quia illud perennat, quia punit quodammodo id, quod Deus dimiserat, & cuius fuerat oblitus? Frustra Deus sibi fideles eligit Ministros, frustra mittit praedones suos ut peccatores convertat. Linguae motus irritus efficit omnes labores eorum, & vulgissima Providentiae subsidia frustratur. Nonne detrahitio caritatem exstringit, acerrima infringit vincula, terribilissima serit dilidia, irreconciliabiles inflammar inimicitias, praedones hominibus nebulam offundit, & virtuti sanctissima fidem abrogat? Nonne detrahitio omnia merita extinguit? *P. Croiset in anno Christiano.*

Detrahitio scelus tuum, & perhorrescis, conteris cor tuum summo dolore; lateris crimen tuum exacta sinceritate. Luit corpus tuum penas, quas lingua tua merita est; nihil hoc aequius, nihil laudabilius, nihil utilius; verum superest adhuc inevitabile officium. Innocens hae persona, cuius existimationi offensus, & cui terrerim offensivum, justam exigit reparationem; neque vult Deus hanc veniam concedere, nisi reparationem insignem injuriam, qua fratrem tuum offensus, nisi famam; quidem sedisti, omnino integram, incolumemque reddideris. *P. Croiset in anno Christiano.*

Narrationes ut plurimum nocentes sunt, quamvis ea, quae narratur vera sint; verba enim quae reputantur, in seipsis erant innocua, ubi spectatur ratio, occasio, & intentio, quae dicta fuerunt, & nocua sunt nisi quod reputatur vel imprudenter vel

Facies tristis distipat hunc magis malitiam.

Detrahitio abis aures non adstruenda sunt.

Detrahitio nulli parit.

Detrahitio nulli parit.

Quae sunt narratioes vltio peccant.

vel nequiter illi, qui ea nunquam scire debuisset, & cui nunquam dicere voluisset ille, qui ea protulit. Quilibet sibi invigilare debet, ne hujusmodi facta narret; haec enim verba, ut monet Sapientis, *sepe perveniunt ad intima ventris;* atque ita lethalliter vulneratur charitas, quin agnoscat.

Hae vulnera multo majora sunt, quam vulgo credant inferentes illa; qui enim vulnerati sunt his verbis, quae sibi narratur, facile credunt eos, quibus referuntur accepta, animum mutavisse, ac se ab illis non amari, quia male narrationes illis alitum suspitionem insinuant. Ita, qui maxime consentiebant, dissentunt, & sensum scindunt illud Christianae amicitiae vinculum, quo nihil in terris pretiosius; quia amor idem, quo inter se junguntur homines, hoc conjungit Deo. Hinc merito Sapientis ait: *Suffurione subtrahit iurgia conquiescent. Idem anonymus.*

Non solum incerta narrationes aliquando inventiuntur, sed fere omnes tales sunt. Et ubi res serio inquiruntur, semper vel plus, vel minus invenitur; cupiditas, & mentis iniquitas fere mutant veritatem in is, quae ab hominibus ulro citroque narratur; qui maxime sinceri videntur, & quorum nulla suspicio est, hi tamen nos fallunt, quae falluntur. Sunt, qui ubique interferunt suas animadversiones, & iudicia, tanquam facta, & non fecerunt ea quae vera sunt in is, quae narrat, & ea, quae ipsi ratiocinando comunicantur, & inde unam veluti historiam concinnant. Ita nulla ferme haberi potest fides is, quae ab hominibus referuntur; & sicut temere iudicant, qui ex incertis iudicant iudicis, & pleraque narrationes hujusmodi sunt, sequitur, pleraque iudicia his iniustae narrationibus, esse temeraria. *Tract. de iudicis Temer.*

Tunc etiam cum proferuntur per levitatem, non autem nequidam irrisoria verba, & vere dici possunt hae iocando dicta fuisse, iuxta verbum illud Sapientis: *Iudens scit;* non ideo minus peccatur, si Bernardus ait: iocari, addit illa, sed audiens, ad ea dicere potest. Cor illius vulneratur. At enim vocat illa, & per iocum prolata. Hinc imo maior noxa tria est; quod Charitatis violationem in iocum convertit. De vulnere non fertur iudicium a manu illud inferente, sed ex impressione facta in illo, qui laesus est. Quod parvulum videtur, fit magis, cum magno exitus habere potest; & timens Deum nil eorum negligit, quae illi possunt displicere. *Recess. autor.*

Si irrisio in omnium mortalium genere nocua est, quanto erit nocentior in Ecclesiastico, de quo S. Bernardus asserit non dubitat id, quod in saeculari ore simplex est iocus, in ore Ecclesiastico esse blasphemiam, Ceterum irrisiois caracter est omnium nequissimus; & homines minus se laedi putant, cum in ipso iocandis iustu prolata, quam minimo quolibet ioco. Sed quomodo ferendus in illis est, qui nostras noscunt infirmitates propter nostram cum illo necessitudinem, & autoritatem, quam illi in nosmetipsis concessimus? *San. Marthanus Tom. 1.*

Opera aliena nequaquam spiritui justitiae, & bonitatis alienamus; & minus in aliorum vitis corrigendis laboramus, quam faciendo, ut nos ab illis immunes censeamur. Alioquin tot curis excitemur, ut super eorum interitu tolleremur, & destiteremus pro ea mala, quae illis consistunt. Nub la censura est, quamvis moderata, quae suas non expedit rationes, & iura; sine illius detrimento, quem notat. Quo plura invenit corripienda, eo magis dominatur. Sese attollit prout alios docent, neque meretur nisi evertere. Ita hoc proprie loquendo est valere, quatenus alii infirmitatibus laborant; & aeternis existimationem mereri, quatenus alii probo digni sunt. *Author Reccens.*

Cum artis critica sit opus aliquod peritulum ipsum evertere, augeat obiecta, atque in iocum traducit. Fodit, penetrat, proferit in apricum, quod in mundi totius oculis erat absconditum; ipsa vero non habet oculos nisi ut vitia intueatur. Hae si abditas sunt, efficit manifesta, si manifesta sunt, efficit magna. Immo id etiam videndum exhibet, quod non est. Aequae ex is, quae bona sunt, ac ex is, quae mala, crescit, ac magis magis proficit per naturalis contradictionis, quas in sensu maxime naturali deprehendit. Separat quae conjuncta sunt, atque adfectus translationibus corpus tribuit separatis locutionibus, ut ex eorum nexu contra opus universonum rifum creat. Verbo Critice non immo;

ratur in qualibet sermonis parte, nisi ut ipsa intumescat, & sermonem corruptat, instat insectorum, quorum natura prava in virus convertit omnia alimenta, quibus utuntur. *Author Reccens.*

Undenam fit, ut obretractio, quae vitium est adeo turpe, & rationali homine indignum, fit nihilominus adeo pervulgatum? Contemnimus, & fere perhorrescimus, qui in coetibus virulentum dominum proximo illidit, & pauci ablinent quominus mordeant, & sauciant. Mirum est, quod adeo parum nobismet timeamus notam, quae in aliis nos terret. Si leviter cogitemus communem eorum caracterem, qui detrahunt; detrahitio vitium est auctori suo turpe, eumque efficit illo, de quo detrahitur, contemptibiliorum. Detrahitio effectus est animae abiecta, quae seipsum parum idoneam sentiens ad honestorum virorum existimationem promerendam, querit suam tegere infirmitatem alienas amplificans. Nobiles sensus vera honestas efficere debent ut praedates animi fratrum nostrorum dotes intueremur, & si quid minus perfectam detegerent, hoc ipsum excoleremus. Tunc pietas in educationis, & rectitudinis subsidium deberet accedere, ac nos laetitia afficeret, ubi videremus fratres, qui talentis suis, vitaeque suae sanctitate Deum possent glorificare. Quo in loco, amabo vos in oculis, honestoque populo haberi potest ille, qui oculos habere videtur solommodo, ut ex scrutetur, quae alii pudorem cient? Nonne superpeti occasio cogitandi, hanc noxas suas tegere velle, cum voluptatis aliter retedendo? Qui veris oratus est meritis, nonne sibi honori veterere debet facillime sibi virtutem? Et si ipse, virtute praeditus fuit; Detrahitioem quacumque in luce sibi placerit, constituit: nihil in eo magnum reperies; illum repentem semper intueboris. Se ipsum contemptibilem sentiat oportet, cum illos contemnere, ac deiecerit querit. *P. la Peste Tom. 4.*

At enim detrahitio potius oritur ex animi levitate, quam ex serena cupiditate damnium proximo inferendi. Sed quanam haec levitas est, quae lites accendi, ignem in integras facit familias, quae omnium conditionum hominibus fecum alit; quae suspiciones ciet in nos, qui omni vacuum malis suspicione; Quae levitas, quae in commune ludibrium trahit eos, qui honestissime vivunt; quae domus securam parant, quam fere omnigane excipit turba; quae tanquam fabulam traducit, actionem a pluribus aeternis lacrymis deplorandam! Quae levitas, quae bonis scandalum est, eoque adigit nonnumquam, ut ipsi scandalum praebant quod receperunt, quamvis praefer mentem, & voluntatem! Bona fide vocari ne levitas potest, virtutum, quod virtutum dedecorat, dedecoras eos, qui virtute praediti habentur? Omnes ergo horre debent detractionem, quia in omni sensu vitiosus quid in civili, & christiana societate sanctissimum est. *P. la Peste Tom. 4.*

Atra animi xeritudo, agreste ingenium in plurimis est fons iugium detractionum. Haec feroces sunt animae, quae gaudent nocere, alitque negotium facessere; & quia nulla fruuntur quiete, vulgo in eorum sunt, ut in omnes familias turbas concitant. Detrahitio similis est milvio, qui vivit rapto, & carnis quae rostro, & unguibus discerpit. Omnia illi erupem figunt, omnia illum irritant; semper paratus ut in deteriore sensum detorqueat, quae laude sunt digna, in is omnibus, quae habet obvia, reperit, unde seipsum exasperet, & sel suum nutriat; veritatem aequae mendaciam exaggerat. Similis, atrox, & buffoni, ex malis terra humoribus viventibus pascat, omnibus praevis qualitatibus, seu veris, seu fictis eorum etiam virosorum, qui in mundo honestissimi habentur. In aequissima moderatione deprehendit excessus. Si quid in mundo recte factum videt, hanc externam speciem ad homines fallendos appellat. Domi tuae tibi vivis; te atra bile laborantem vocat. Lectorem diligis: hoc a te fieri dicit, ut laudes auces. Detrahitio omnia perstringit; & qui integerrimus est, dentem illius nequit evitare. *Idem.*

Verum quidem est, ubi de detractione agitur, ut plurimum non deesse complures sapientes, cordatosque homines, qui non adeo temere sedem habeant insipienti, impio, Phariseo, meretricula. Sed quot sunt creduli parum charitatis amantes, qui in sayram incidunt? Quantum temporis necesse erit ad reparandam iustitiam, quam lingua virulenta nostrae intulit existimationi. Vita pluribus an-

Licet detrahitio sepe fit vitium, tamen vulgissimum est.

Detrahitio non potest dici ab invidia.

Detrahitio nulli parit.

Quam difficile sit reparare injuriam per detractionem.

Variis detractionum genera.

annis cum laude antea facta non faceret fortasse idem, quem laetus homo temporis momento accepit. Sed omnes oculi inhaerentes vestigiis illius, non ita facile patienter se decipi, ut fuerit decepti? Verum missile contortum in illum, aliquam semper cicatricem relinquit. Aliqua semper virtutibus nota fuerit; & cum semel accusatus ad eam dilaniandam? Hoc pacto, S. Joannes Chrysostomus inquit, auctoritatem tribuimus vitio, non solum detractionis, ad quam natura ipsa proclives sumus ob propria nostrummet existimationem, verum etiam vitium omnibus, quae in saeculo dominari consueverunt. Qui male vivunt, hac de causa animum obfirmant suum in sceleribus, quia sibi persuadent, non deesse similes sibi in suo vivendi genere: *Segnior sis, peccati communicatorem natibus.* Impudicus, qui prodit in scenam, auctorem efficit impudicam, qui spectator sedet. Quot adolescentuli pudoris frana laxarunt, postquam impudice factum narrari audiverunt? Hinc simus scandali causa viris bonis, qui intemescunt, ac superbiunt, cum se vident vacuos in criminibus, de quibus loquimur. Hinc magnum detricentum universae aeternae Ecclesiae: facimus enim ut impii quae haereticum triumphent, detegentes improbas actiones, quas fideles ipsi commiserunt. *Idem ibidem.*

Detrahit in tanta causa est, propter quam in ipsi criminibus triumphantur.

Hom. 3. ad Rom. 14. Tit. 1.

Detrahit eo turpius est, quo detrahitur, magis obest.

Quibus artibus detrahit utitur, ut illis, quae dicit habeatur fides. S. Bernard. serm. 24. in Cant.

Scimus detractionem libenter in mundo audiri; quemque admittit, ut in dies fiat jucundior; enarrationem narratione expectari, urbes plenas esse quadam scurrarum specie de cetero in cetero, de regione in regione euntium, ut varios casus colligant, & effundant; sed quam ipsi injuriam homini inferemus, si illius existimationem tradiderimus tot linguis jam exacuatis ad eam dilaniandam? Hoc pacto, S. Joannes Chrysostomus inquit, auctoritatem tribuimus vitio, non solum detractionis, ad quam natura ipsa proclives sumus ob propria nostrummet existimationem, verum etiam vitium omnibus, quae in saeculo dominari consueverunt. Qui male vivunt, hac de causa animum obfirmant suum in sceleribus, quia sibi persuadent, non deesse similes sibi in suo vivendi genere: *Segnior sis, peccati communicatorem natibus.* Impudicus, qui prodit in scenam, auctorem efficit impudicam, qui spectator sedet. Quot adolescentuli pudoris frana laxarunt, postquam impudice factum narrari audiverunt? Hinc simus scandali causa viris bonis, qui intemescunt, ac superbiunt, cum se vident vacuos in criminibus, de quibus loquimur. Hinc magnum detricentum universae aeternae Ecclesiae: facimus enim ut impii quae haereticum triumphent, detegentes improbas actiones, quas fideles ipsi commiserunt. *Idem ibidem.*

Omnia in detractionis vitio turpia sunt, quamvis regnet in caribus amplissimis, & honestissimis. De absente loquimur, qui seipsum ueri nequit, & non diffidit de nobis, qui si sciret, quid in ipso a nobis reprehendatur, seipsum fortasse corrigeret; qui fortasse innocens est, & quem ipsi non nisi ex aliquorum fide cognovimus, quorum intererat illi fidem adimere. Nonne summa hac ignavia est? Nonne factum hoc est indignum non Christiano dicam, sed honesto viro? Praebemus procul dubio pergratum in caribus, in quibus sumus spectaculum; cum aliquando praesenti blandimur, eumque laudibus attollimus absente vero satyrico sale perfundimus. Sumptibus illius ex toto conventa risum elicimus, ubi ingressus est, alium vocis tonum usurpamus. Adfectatum officium mordaci irrisioni succedit. Patres nostrae nostram omnino detestati persequuntur. Cum arte detrahimus, ut pro virili scelus nostrum tegamus; atque aegre ferremus, si tales haberemus, quales sumus; & inviti licet agnoscerimus magnum esse pudoris argumentum alienae existimationi nebulas offundere. *Pater la Pesse. Tomo 4.*

Simulata hypocritaque modestia, quae nobismet exprobrat sermonum nostrorum horrorem, & qua indicium est timoris ejus, quo veremur, ne in captum nostrum probrum incidat, aliis detrahimus. *Videas praemitti alia suspiria; sicut quadam cum gravitate, & tarditate, vultu magno, demissis superciliis, & voce plangenti egredi maledictionem?* Quod scurrilitatis genus; ex imo pectore suspiria emittit; humi oculos figens; gravem habitum oris assumere, voce gemitum imitari; idque ut tuo alienae existimationi officiat. Ita detractorem videmus, censorio habitu calumniam, libellum offundere, & pia cura efficere, ut in eorum incidant manus, qui fallacia fraudem investigare non possunt. Quid conatur detractor? Sibi met persuadeere se iis esse immunem criminibus, quorum nomine alios insinuat; & hanc ob causam eo magis infamia nota adspersimus, cum alios adspersere conatur. Omni ratione, ac sensu caret opus est ille, qui non intelligit quidquid fratris nostris exprobramus, verius nostram, quam illorum partem esse. Si proximo detrahere possemus citra Dei laesionem, lacinus venia dignum esset; sed inter duas haec personas adeo arda conjunctio est, ut prima Christianae religionis principia nobis sufficere debeant, ut detestemur morum disciplinam adeo alienam, & haesitans illis etiam ignotam, qui Ethicae superstitionis tenebris impeditur. *Idem ibidem.*

Haereticus est pro ceteris morum reformationem crepat, sunt detractorum omnium nequissimi, & detractiones suas majori cum fragore personare faciunt. Fanda, istanda, omnia ipsis licent. Nobis autem mirum esse non debet, si qui Ecclesiam lancinant, non parcunt illis, qui honore fruuntur in filiorum ejus numero adnumerandi. Videntur hypocritae; vera enim virtus non laedit charitatem. Videntur, inquam, hypocritae, qui sibi pietatis praxim concinnant Deum colendi iis victimis, quas amor proprio, quas invidiae, quas iracundiae, quas falso suo immolant zelo. Quidquid illos offendit, offendit etiam Evangelium; & Evangelium, eorum more interpretatum illis praecipit, ut promiscue lancinent eos omnes, qui ipsorum menti, vel cupiditati se minime accommodant. Eorum tela plerumque maxime profunda, ac periculosa inferunt vulnera; quia minus timentur, & callidius veneno imbuta sunt. Carum etiam gignunt cum videntur ingruere, adeo belle dolosis speciebus involuta sunt. Vir ille, inquit, omnibus esset numeris absolutus, si hanc in se corrigeret infirmitatem. Veritas est, illum hac usque processisse? sed deplorandum est. Quantum mali, quod levis cupiditas, & propositio animi illum huc ulque perduxerit! Hoc factu incredibile videretur, nisi cordati viri id testarentur, tandem hoc malum est; & summo dolore conficior. *P. la Pesse Tom. 4.*